
COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
Tel. 0776 949012                                   Fax  0776 949306                            E-mail: segreteria.pignataro@libero.it 

                            C.A.P. 03040                                                      c.c.p. 13035035                                           Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it                        PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

Prot. n. 6053                                                                             Ord. Nr. 27/2019 

IL SINDACO 

- Premesso  che questo Ente deve provvedere, con urgenza immediata, a far effettuare, da parte di soggetti abilitati, delle 

prove e/o analisi in laboratorio e/o in sito e della relazione geologica e geotecnica, necessaria alla predisposizione della 

progettazione dell’intervento denominato “Intervento di messa in sicurezza e messa a norma Plesso Scolastico comunale e 

annessa palestra via S. Maria”, con procedura di gara da perfezionare entro il 06/11/2019; 

- Che dette prove interessano specificatamente le aree limitrofe esterne alla Scuola Materna; 

- Vista la precedente ordinanza n. 26/2019 del 31/10/219, con la quale, in relazione alle suddette attività, è stata disposta 

la chiusura della Scuola Materna dalle ore 14,00 alle ore 16,00 del giorno 31 ottobre 2019 al fine di evitare che le relative 

attività si svolgano in situazioni di potenziale rischio e pericolo per gli utenti; 

- Preso atto che le attività di cui sopra devono proseguire anche per l’intera giornata di lunedì 04 novembre 2019; 

- Evidenziato che, pertanto, allo stato attuale dei fatti, ricorrono le condizioni per sospendere le attività scolastiche in 

detta Scuola, nella giornata sopra indicata sempre al fine di evitare che le relative attività si svolgano in situazioni di 

potenziale rischio e pericolo per gli utenti; 

- Rilevata l’evidente contingibilità ed urgenza del presente provvedimento; 

- Visto l'art. 54, comma 1 lett. a) e comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni, in 

base al quale il Sindaco può provvedere all’emanazione di atti contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza 

pubblica, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

- Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 26 del 18/08//2000  e successive modifiche ed integrazioni, concernente le competenze del 

Sindaco; 

- Sentite le competenti autorità scolastiche, 

O R D I N A 

per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi come qui integralmente riportate anche se non materialmente 

trascritte, la sospensione delle attività didattiche presso la Scuola Materna di Pignataro Interamna nell’intera giornata del 

04 novembre 2019. 

D I S P O N E 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 

- Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di San Giorgio a  Liri, via Garibaldi, s.n.c. 03047 San Giorgio a  Liri 

(FR); pec: fric826009@pec.istruzione.it, che provvederà alla necessaria informazione dei genitori degli alunni nelle forme 

e nei modi ritenuti più opportuni,  

- S.E. il Prefetto di Frosinone, Piazza della Libertà n, 14, 03100 Frosinone (FR); pec: protocollo.preffr@pec.interno.it; 

- Stazione Carabinieri di San Giorgio a Liri, Viale del Centenario, n. 1, 03037 San Giorgio a Liri (FR); pec: 

tfr23441@pec.carabinieri.it; 

Della presente ordinanza gli uffici competenti daranno adeguata divulgazione. 

Copia della presente ordinanza sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente e depositata presso la Segreteria per la 

conservazione in archivio. 

Il Comando Vigili Urbani e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di dare esecuzione ed assistenza alla presente 

ordinanza. 

INFORMA 

- ai sensi del Capo II della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni, il responsabile del procedimento 

amministrativo è il Dott. Benedetto Murro, Responsabile del Servizio Igiene, Tutela Ambientale e Protezione Civile del 

Comune di Pignataro Interamna (FR); 

- che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni, avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare: 

- ricorso, ai sensi del combinato disposto della legge n. 1034 del 06 dicembre 1971 e successive modificazioni e del D. 

Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, 

a) al TAR Lazio, entro sessanta (60) giorni dalla sua pubblicazione,  

b) ricorso straordinario al Capo dello stato, entro centoventi (120) giorni dalla sua pubblicazione; 

- ovvero ricorso gerarchico al Prefetto di Frosinone entro trenta (30) giorni dalla sua pubblicazione. 

Dalla Residenza Municipale, lì 31 ottobre 2019, ore 15,30. 

                                       Il Sindaco 

                                                   F.to: Dott. Benedetto Murro 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/
mailto:protocollo.preffr@pec.interno.it

